Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020051800021

21

Nº 93, segunda-feira, 18 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 157, DE 14 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições delegadas através da Portaria n° 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de
2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e CONSIDERANDO o que
consta no Processo nº 23424.000952.2020-08, de 30 de abril de 2020, resolve:

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da
Estrutura Administrativa do Campus Parnamirim.

. SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

. M AT R Í C U L A
SIAPE

NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

. 2146230 Magno de Oliveira Alves FG . 2 Coordenação de
Material e Patrimônio

Diretoria de
Administração

PAULO VITOR SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2020

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.813 - Exonerar, a partir de 18/05/2020, o servidor LUCAS DOMINGUINI, SIAPE nº
1816875, do cargo de Diretor Geral pro tempore do Câmpus Criciúma - CD2.

Nº 1.814 - Exonerar, a partir de 18/05/2020, o servidor DANIEL COMIN DA SILVA, SIAPE nº
2945416, do cargo de Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do Câmpus
Criciúma - CD4.

Nº 1.815 - Dispensar, a partir de 18/05/2020, o servidor NIGUELME CARDOSO ARRUDA ,
SIAPE nº 2191995, da função de Assessor do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão
do Câmpus Criciúma - FG2.

Nº 1.816 - Nomear, a partir de 18/05/2020, o servidor NIGUELME CARDOSO ARRUDA,
SIAPE nº 2191995, para o cargo de Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão
do Câmpus Criciúma - CD4.

Nº 1.817 - Nomear, a partir de 18/05/2020, o servidor DANIEL COMIN DA SILVA, SIAPE nº
1945416, para o cargo de Diretor-geral pro tempore do Câmpus Criciúma - CD2.

ANDRE DALA POSSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2020

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
Presidencial de 13/04/2020, publicado no D.O.U. Nº 70-A, de 13/04/2020, Seção 2,
resolve:

EXONERAR o servidor abaixo relacionado do Cargo de Direção que ora ocupa,
a contar da data especificada na vigência, nos termos do artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112/90, conforme discriminação a seguir:

. Nº da
Portaria

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da CD Vigência

. 424 275440 Elizabeth Carvalho
Fe r n a n d e s

CD 4 - Gestora do Gabinete
da Direção Geral do Campus

Petrolina

18/05/2020

NOMEAR o servidor abaixo relacionado para o Cargo de Direção que especifica,
a contar da data da publicação no Diário Oficial da União, de acordo com o artigo 62, da
Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a seguir:

. Nº da
Portaria

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da CD

. 425 275440 Elizabeth Carvalho
Fe r n a n d e s

CD 4 - Gestora do Gabinete da Direção
Geral do Campus Petrolina

DISPENSAR o servidor abaixo relacionado da Função Gratificada que ora ocupa,
a contar da data especificada na vigência, nos termos do artigo 35, da Lei nº 8.112/90,
conforme discriminação a seguir:

. Nº da
Portaria

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da Função Vigência

. 426 2330160 Jose Nicolas da Silva
Correia

FG 2 - Assessoria de Ensino do
Campus Santa Maria da Boa

Vista

18/05/2020

. 427 1106235 Eduardo Domingos
de Lima

FG 2 - Assessoria da Direção
Geral do Campus Ouricuri

18/05/2020

. 428 1882419 Elieth Oliveira
Brandao

FG 2 - Assessoria de Ensino do
Campus Ouricuri

18/05/2020

. 429 2294241 Wanderson Heleno
dos Santos

FG 2 - Assessoria da Direção
Geral do Campus Salgueiro

18/05/2020

. 430 3700614 Michele Rufino da
Silva

FG 2 - Assessoria de Ensino do
Campus Salgueiro

18/05/2020

. 431 2392442 Aliny Yara Silva de
Sa

FG 2 - Assessoria de Ensino do
Campus Floresta

18/05/2020

. 432 1627909 Joelma Nascimento
Coutinho

FG 2 - Assessoria da Direção
Geral do Campus Floresta

18/05/2020

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para a Função Gratificada que
especifica, a contar da data da publicação no Diário Oficial da União, de acordo com o
artigo 62, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a seguir:

. Nº da
Portaria

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da Função

. 433 2330160 Jose Nicolas da Silva
Correia

FG 2 - Assessoria de Ensino do Campus
Santa Maria da Boa Vista

. 434 1106235 Eduardo Domingos de
Lima

FG 2 - Assessoria da Direção Geral do
Campus Ouricuri

. 435 1882419 Elieth Oliveira Brandao FG 2 - Assessoria de Ensino do Campus
Ouricuri

. 436 2294241 Wanderson Heleno dos
Santos

FG 2 - Assessoria da Direção Geral do
Campus Salgueiro

. 437 3700614 Michele Rufino da Silva FG 2 - Assessoria de Ensino do Campus
Salgueiro

. 438 2392442 Aliny Yara Silva de Sa FG 2 - Assessoria de Ensino do Campus
Floresta

. 439 1627909 Joelma Nascimento
Coutinho

FG 2 - Assessoria da Direção Geral do
Campus Floresta

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o
que consta no processo eletrônico Nº 23502.000274.2020-03, resolve:

Nº 747 - DISPENSAR o servidor FABIO AUGUSTO DE ABREU, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 1213573, da função de COORDENADOR DO
CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA, código FCC, deste Instituto - Campus Pouso
Alegre.

Nº 745 - DESIGNAR a servidora ESTELA COSTA FERREIRA, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 1067865, para exercer a função de
COORDENADORA DO CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA, código FCC, deste
Instituto - Campus Pouso Alegre.

MARCELO BREGAGNOLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIA Nº 749, DE 13 DE MAIO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 205, publicada no DOU de
07-02-2020, Seção 1, fls. 34, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I e art. 10 da Lei nº
8.112/90, MARIA ELIZA NOGUEIRA OLIVEIRA, habilitada em Concurso Público regido pelo
Edital nº 153/2019, publicado no DOU de 21-10-2019, fls. 64 a 66, Seção 3, retificado no
DOU de 13-12-2019, fls. 73, Seção 3, homologado por meio do Edital Nº 43/2020,
publicado no DOU de 04-05-2020, fls. 88, Seção 3, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, com denominação Adjunto A, Nível 1, com Doutorado, regime de
trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, no Quadro de Pessoal desta
Universidade, para a Sede, em código de vaga SIAPE nº 0899339. A posse da nomeada dar-
se-á no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
DESPACHO DE 13 DE MAIO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria nº. 204/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, e de acordo com
as determinações do Decreto nº. 1.387/1995, de 7 de fevereiro de 1995, AUTORIZA a
prorrogação do Afastamento do País da servidora:

Camila Alexandrina Viana de Figueiredo Fontana, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento de Biorregulação do Instituto de
Ciências da Saúde desta Universidade, no período de 16/05/2020 a 15/08/2020, para
continuidade de pós-doutoramento junto à University of Colorado, Anschutz Medical
Campus, em Denver, Colorado, nos Estados Unidos, com ônus CAPES PRINT de 16/05 a
31/05/2020 e ônus limitado de 1/06 a 15/08/2020. (Processo n.º 23066.011273/2020-
72).

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PORTARIA Nº 158, DE 15 DE MAIO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Ricardo Luiz Lange Ness,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto Presidencial de 31 de maio de 2019,
publicado no Diário Oficial da União no dia 3 de junho de 2019, seção 2, página 1,
e tendo em vista o que consta no processo n° 23507.001685/2020-49, resolve:

Art. 1º Designar a Comissão Permanente de Licitação de Obras da
Universidade Federal do Cariri, responsável pela condução do procedimento licitatório,
mediante o recebimento, exame e julgamento dos documentos e propostas
apresentados pelos licitantes, composta pelos seguintes servidores:

. Função Servidor SIAPE

. Presidente Wagner Roberto Serapião da Silva 1151148

. Membro 1 Igor Silva Santos 1314180

. Membro 2 Maxwell Teles da Silva 1212280

. Suplente 1 Bruno Callou Bernardo de Oliveira 1156122

. Suplente 2 Antony Frank Alves Nunes 1203236

Art. 2º O Presidente da Comissão será representado, em sua ausência, por
qualquer dos membros que se fizerem presentes, respeitando-se a ordem de
designação.

Art. 3º As decisões da Comissão serão tomadas com a presença de 03 (três)
membros, no mínimo, e mediante voto singular de cada um deles.

Art. 4º No caso de licitação na modalidade "Convite", a Comissão de
Licitação, excepcionalmente, poderá ser substituída por servidor formalmente
designado pela autoridade competente.

Art. 5º Os membros da Comissão responderão solidariamente pelos atos
decisórios que adotar, salvo se a posição divergente for devidamente registrada em ata
lavrada na respectiva reunião.

Art. 6º A investidura dos membros da Comissão não excederá a 01 (um)
ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros para o período
subsequente.

Art. 7º Revoga-se a Portaria nº 278, de 25 de julho de 2019, do Gabinete
da Reitoria.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-18T05:22:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial